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ВВЕДЕНИЕ
Одним из самых актуальных направлений современной лингвистики является изучение отдельных фрагментов языковой картины мира. Помимо описания индивидуальных лексико-семантических групп слов, исследователи стремятся определить, как одинаковые реалии внешнего мира получают разную смысловую значимость в разных языках. Данное диссертационное исследование посвящено лингвокультурологическому изучению русских паремий, представляющих оппозицию «правый – левый», на фоне китайского языка.
Особый интерес представляет изучение паремиологической картины мира одного языка на фоне другого, позволяющее установить общие и отличные друг от друга черты в постижении мира разными народами и отображении этого мира в пословицах и поговорках, сопоставить проявляющийся в паремиях менталитет народов.
Паремиологическая картина мира является неотъемлемой частью языковой картины мира, и тесно связана с частью национальной концептосферы, рассматривающей базовые культурные ценности (Алефиренко, Семененко 2009: 312). Современная лингвистика располагает достаточным количеством работ, направленных на изучение паремий русского языка в лингвокультурологическом аспекте на фоне других языков (Абышева 2008; Пикалова 2005 и др.), в том числе китайского (Пи Цзянькунь 2014; Ли Шули 2005, Хуан Божун 2004, Шао Цзинминь 2001 и др.)
Актуальность темы исследования обусловлена тем, что паремии, существующие в национальном языке аккумулируют народную мудрость, отражающую картину мира. Выбранная для исследования оппозиция «правый-левый» входит в систему основных нравственных ценностей любого народа. Паремии, вербализующие эту оппозицию, часто встречаются в художественной литературе, часть из них активно употребляется в разговорной речи. Кроме этого, паремии представляют трудности при употреблении и восприятии иностранными учащимися (в частности китайцами).
Актуальность предпринимаемого исследования обусловлена также тем, что на настоящий момент не существуют двуязычных русско-китайских и китайско-русских словарей пословиц и поговорок, отсутствует и словарь лингвокультурологического типа, ориентированный на носителей китайского языка.
Объектом исследования являются русские паремии, отражающие оппозицию «правый – левый», и их китайские аналоги. Отбор паремий производился при наличии в их составе лексем «правый», «левый» и их однокоренных слов.
Предметом исследования являются выражаемые анализируемыми русскими паремиями установки культуры, образные языковые средства, отличающиеся национальной спецификой на фоне китайских единиц.
Гипотеза данного исследования заключается в предположении, что лексическая оппозиция «правый» - «левый» существует как в русском языке так и китайском языке. Большинство исследуемых единиц, обладающих культурно-значимым наполнением, схожи с соответствующими единицами китайского языка. Но также небольшая часть паремий не имеет аналогов. Рассмотрение же русской языковой картины мира на фоне китайского языка позволяет выявить ее культурно-специфические особенности.
Цель работы: провести лингвокультурологическое исследование русских паремий, составляющих оппозицию «правый-левый», на фоне китайского языка.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
Определить теоретическую базу исследования;
Раскрыть содержание основных лингвистических и лингвокультурологических понятий (языковая картина мира, пословица, поговорка, паремии и т.д.);
Предложить параметры лингвокультурологического анализа паремий;
Отобрать для анализа паремии из словарей пословиц и поговорок русского языка, фразеологических словарей китайского языка, словарей пословиц и поговорок китайского языка;
Представить классификацию отобранных русских и китайских единиц с точки зрения выражаемых установок культуры;
Опираясь на данные словарей двух языков, определить лексические значения слов «правый» и «левый», осуществить сравнительный анализ полученных значений и выявить лингвокультурологическую значимость русских паремий относительно китайского языка:
Методы исследования: метод сплошной выборки единиц из словарей пословиц и поговорок русского языка, фразеологических словарей китайского языка; описательный метод; метод компонентного анализа; метод дистрибутивного анализа; метод лингвокультурологического анализа и метод семантического анализа.
Языковым материалом послужили данные из следующих словарях: Толковый словарь живого великорусского языка В.И. Даль, Словарь русских пословиц и поговорок В.П. Жукова, Большой словарь русских поговорок В.М. Мокиенко, Е.К.Николаевой.2010, и Большой словарь русских поговорок В.М.Мокиенко, Т.Г.Никитиной 2008. Большой словарь китайских поговорок (Вэнь Дуаньджэн, 2011), Большой словарь китайских пословиц (Вэнь Дуаньджэн, 2011), Толковый словарь русского языка Д.Н.Ушакова, Толковый словарь русского языка С.И.Ожегов, Большой толковый словарь русского языка С.А.Кузнецов.
Научная новизна исследования состоит в лингвокультурологическом аспекте исследования паремий русского языка, относящихся к оппозиции «правый – левый», на фоне китайских соответствий, а которого ранее ранее не изучалась на паремиологическом материале русского и китайского языков.
Теоретическая значимость диссертации заключается в рассмотрении паремий языка, разработке алгоритма лингвокультурологического анализа русских паремий, составляющих оппозицию «правый – левый», на фоне их аналогов в китайском языке, создании модели словарной статьи учебного лингвокультурологического словаря русских паремий, учитывающей результаты предварительного лингвокультурологического анализа.
Практическое значение диссертации заключается в том, что результаты данного исследования могут быть привлечены для решения подобных проблем в других исследованиях, использованы непосредственно в практике преподавания русского языка как иностранного, при чтении спецкурсов по лингвокультурологии и паремиологии.
На защиту выносятся следующие положения:
1. Паремиологическая область языка является неотъемлемой частью национальной языковой картины мира. Паремиологическим пространством языка следует именовать совокупность пословиц и поговорок, объединенных парадигматическими структурно-семантическими, ассоциативными связями, а также предметной близостью и культурным кодом.
2. Понятия «правый» и «левый» являются объектами повышенной важности для языка с точки зрения их культурно - символической ценности. Именно поэтому они служат базой для возникновения множественных значений в языке, а также применяются в целях создания пространственной модели мира вербальными средствами. Метафорические значения слов данной семантики связаны с определенными лексико-семантическими группами.
3. Для последующего проведения лингвокультурологического анализа паремий одного языка на фоне другого языка необходимо выработать алгоритм анализа: исследовать лексическое значение слов «правый» и «левый» в русском и в китайском языках; выявить все паремии с компонентами «правый» и «левый» в русском и в китайском языках; сопоставить русские паремии с их возможными аналогами в китайском языке.
4. Большинство основных ментальных установок культуры русского и китайского народов совпадает в рассматриваемой части паремиопространства.
Структура работы: диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы, и приложений.
Во введении обосновывается актуальность темы, определяются объект и предмет исследования, формулируются гипотеза, цель и задачи работы, указываются используемые в работе методы исследования, формулируются новизна, языковые материалы, теоретическая и практическая значимость исследования.
В первой главе рассматриваются теоретические положения изучения паремий в аспекте лингвокультурологии, определяются понятия «пословица», «поговорка», «паремия» в русской и китайской лингвистике, раскрывается содержание терминов «языковая картина мира», «паремиологическая картина мира», проводится анализ изучения паремий с компонентами «правый» и «левый» в научной литературе.
Вторая глава посвящена лингвокультурологическому анализу русских паремий, выражающих оппозицию «правый-левый», на фоне их китайских аналогов, а также рассмотрению значения лексем «правый» и «левый» в русском и в китайском языках.
Приложении представляют собой список анализируемых паремий русского и китайского языков, составляющих слова «правый» и «левый».

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ПАРЕМИЙ РУССКОГО ЯЗЫКА
1.1 Языковая картина мира: соотношение языка и культуры
Вне всяких сомнений, любая лингвокультура обладает собственной картиной мира. В нашей работе обращение к данному языковому явлению является исходным моментом в разработке рассматриваемых вопросов, поскольку считается, что языковая картина мира для каждого естественного языка уникальна.
В последние годы понятие языковой картины мира в лингвистике стало одной из самых обсуждаемых, изучаемых и, безусловно, важных тем. В связи с этим на данный момент существует несколько точек зрения относительно языковой картины мира (далее ЯКМ), сводимых к двум основным позициям:
С одной стороны, ЯКМ трактуется, как некое видение реальности через призму языка и языковых значений. Иными словами, это интерпретация действительности, преломленная в языковом сознании носителей данной лингвокультуры, закрепленные в языковых знаках сведения о мире. (Пи Цзянькунь 2014:15).
С другой стороны, ЯКМ определятся, как результат осмысления окружающего мира «обыденным (языковым) сознанием того или иного языкового сообщества». (Пи Цзянькунь 2014:15)
Немецкий филолог В. фон Гумбольдт определял язык, как своеобразный «мост» между сознанием и реальностью. Кроме того, исследователь обратил внимание на национально специфичное наполнение ЯКМ и особенности восприятия окружающей действительности, в равной мере присущие представителям одного языкового сообщества, но отличающие их видение реальности от других национальных групп. «Различные языки являются для нации органами их оригинального мышления и восприятия», - считал Гумбольдт. (Гумбольдт 1985:328)
Для более полной характеристики рассматриваемого вопроса были изучены работы исследователей, обративших свое пристальное внимание на проблемы ЯКМ и ее роли в языковом сознании индивидов. Так, В. фон Гумбольдт трактовал понятие ЯКМ как статичный продукт языковой деятельности, определяющий восприятие действительности человеком. При этом, «внутренний объект» является единицей языкового мышления. По мнению Карл.Ясперса, картина мира – это «совокупность предметного содержания, которым обладает человек». (Ясперс 1991: 78) Можно выделить чувственно-пространственную картину мира, духовно-культурную, метафизическую. Говорят также о физической, биологической, философской картинах мира.
Несомненная важность этих работ состоит в том, что понятие языка рассматривается в рамках языковой картины мира. Как считает Апресян, язык - это важнейший способ формирования знаний человека о мире. Познавая окружающий мир в процессе взаимодействия с ним, человек облачает результаты данного взаимодействия в слова. Совокупность полученных подобным образом представлений о жизни, зафиксированных в языковой форме, и называют языковой картиной мира (Апресян 1995: 86). Что же касается самих языковых систем, они, очевидно, не могут считаться абсолютно тождественными, поскольку различаются не только и не столько по количеству слагающих их языковых единиц, сколько по своей внутренней форме. Иными словами, разные языки в равной степени ассиметричны по количественным и по качественным составляющим. (Кузнецов 2000: 16).
Привлекают внимание в аспекте проблематики нашего исследования работы о ЯКМ, характеризующиеся наличием большого количества определений данного термина. Многие исследователи предлагают собственные позиции по данному вопросу. Так, например, Ю.Н. Караулов считает, что языковая картина мира - это отраженное в языке представление об устройстве окружающего мира (Караулов 2009:161). По мнению В.И. Моисеева, ЯКМ – это уникальный для той или иной лингвокультурной группы способ препарирования и структурирования окружающей действительности (Моисеев 1998:127). В.Б. Касевич предлагает следующее толкование: «Знания, закодированные оппозициями словаря и грамматики, это языковые знания, а их совокупность - языковая картина мира» (Касевич 2004: 288). По мнению В.Н. Телия, ЯКМ - это «неизбежный для мыслительно-языковой деятельности продукт сознания», возникающий как следствие совместной работы взаимозависимых компонентов: мышления, действительности и языка как инструмента вербализации полученных сведений о мире (Телия 1988: 188).
По словам Г.В. Колшанского, ЯКМ - это система, отмечающая результаты работы человеческого сознания, но не обладающая полной самостоятельностью, т.к. сам по себе язык не способен создать автономный, не зависящий от человеческого сознания мир. Язык, таким образом, предстает в роли вербального отражения объективной реальности как таковой (Колшанский 2005: 37).
Считается, что совокупность представлений о мире, заключенных в речевом многообразии того или иного языка, составляет своеобразную систему ценностных установок, преференций, признанных единственно верными в данной лингвокультуре, а потому отчасти навязанных «по умолчанию» всем ее представителям. Примечательно, что подобная лингвистическая «тирания» не осознается носителями языка, ведь предлагаемые им идейные установки реализуются на подсознательном уровне, а присутствие их в речевых единицах неявно. Используя слова, включающие те самые скрытые смыслы, носитель лингвокультуры, не отдавая себе в этом отчета, становится одновременно носителем заложенного в них взгляда на мир. И наоборот, непосредственные, не привязанные к конкретному речевому единству смыслы зачастую становятся предметом дискуссий между носителями одного языка, а значит, не являются частью общего для данного языкового коллектива ценностно-идейного фона, составляющего картину мира.
По мнению О.А. Корнилова, современная лингвистика выделяет два подхода к рассмотрению языковой картины мира: «объективистский» и «субъективистский». Согласно первому из них, создание картины мира производится не самим языком, который по сути является лишь инструментом вербализации полученных знаний и суждений о мире. Напротив, языковая картина мира как бы «подгоняется» под объективную действительность, стремясь в своих представлениях максимально приблизиться к ее реалиям. (Корнилов 2010:47)
В рамках второго - «субъективистского» подхода - ЯКМ рассматривается, как отражение реального мира в языке, в результате которого создается параллельный «абстрактный» мир, уникальный для каждой новой лингвокультурной общности. Однако, как считают приверженцы данного подхода, помимо субъективированного отображения реальных фактов действительности, ЯКМ включает также ошибочные и оценочные суждения о нем. Подобная трактовка сущности ЯКМ не подразумевает ее объективности. К основным единицам языковой картины мира относятся: пословицы, поговорки, фразеологизмы. Содержание данных понятий мы представим ниже.
Таким образом, языковая картина мира – это результат отражения объективной реальности, воплощённый в языке, языковое регулирование предметов и явлений, закладывает в системных пониманиях слов информация о мире.
Можно выделить две основные составляющие ЯКМ: лексическую картину мира, фразеологическую картину мира, пословичную картину мира (Иванова 2011: 273).
Е.В. Иванова указывает, что к исследованию ЯКМ можно подходить с различных позиций:
1. Рассматривать языковые знаки, вербализующие концептуализацию мира, в качестве основного предмета исследования. При этом Иванова предлагает обратить внимание не только на специфичные для данной лингвокультуры феномены создания ЯКМ, но и на общие для различных национальных сообществ явления.
2. Сделать предметом основного интереса исследования уникальные и особо важные для данного языкового коллектива понятия – так называемые «ключевые концепты» (Иванова 2011: 277).
Выделяется также «совокупность содержаний этого языка», то есть все те понятийные категории, которые составляют основную часть лексических и синтаксических форм языка. Согласно мнению ученого, словарный запас того или иного языка включает в себя не только все многообразие его языковых знаков, но и «инвентарь» мыслительных средств, помогающих оперировать полученными фактами. Носитель данной лингвокультуры, овладевая все новыми и новыми лексическими средствами, параллельно расширяет и свой мыслительный инструментарий. Иными словами, языковая система имеет в своем распоряжении особую понятийную структуру, транслируемую всем представителям языкового коллектива. Й.Л. Вайсгерберь подчеркивает мировоззренческую, национальную сторону языковой картины мира, делая акцент на том, что люди, говорящие на разных языках, живут не в одном и том же мире, как им кажется, а в уникальных и неповторимых, созданных их картинами мира проекциях на мир реальный. (Вайсгерберь 1993:166)
Многие ученые считают, что Э. Сепир внесли самый большой вклад в разработку понятия ЯКМ в работе «Избранные труды по языкознанию и культурологии». Предложенная ими «концепция языковой относительности» подразумевает факт определяющей роли структуры языка в построении мыслительных моделей индивида. Иначе говоря, язык обладает способностью в полной мере «управлять» мышлением его носителя. По мнению Э. Сепира, разные языки по-разному отражают действительность, ведь сознание носителя лингвокультуры порождает особую интерпретацию всех возможных смыслов, заложенных в его языковых средствах, равно как и понимание лежащего в основе создания этих средств реального опыта. Исследователь, однако, не до конца убежден, что данный опыт постигается и может быть в полной мере выражен средствами какой бы то ни было языковой системы.(Сепир 2001:65). В указанной выше работе Л. Вайсгербер акцентирует особое внимание на возможности воссоздания ЯКМ для всех уровней языка в отдельности. По его мнению, наибольшим потенциалом в этом отношении обладает лексический пласт языка в силу его значительного количественного перевеса в сравнении с морфологическими и синтаксическими системами языка. Подобной точки зрения придерживался и Э. Сепир, считавший лексический строй языка одной из его наиболее репрезентативных систем, ведь «изменение значений, утеря старых слов, создание или заимствование новых - все это зависит от истории самой культуры».
Последние десятилетия истории российской и мировой лингвистики отмечены повышенным интересом к проблемам рассмотрения ЯКМ в различных аспектах и с точки зрения разных языковых систем. Данная тенденция нашла отражение и в методике преподавания русского языка как иностранного. В настоящее время большое количество исследований посвящено изучению разнообразных лингвокультурных концептов – как уникальных для рассматриваемого языка, так и на фоне других языков. Основная часть исследований проводится на лексическом материале в силу его большей репрезентативности. Однако исследуются и грамматические категории и конструкции языков. Между тем, доля лингвокультурологических исследований русских паремий в сопоставлении с другими языками, в частности, с китайским языком, не так велика.
Таким образом, резюмируя все вышеприведенные точки зрения на понятие ЯКМ, мы пришли к выводу, что под данным термином следует понимать совокупность всего многообразия когнитивных и языковых компонентов линвокультуры, особенности ее менталитета, определяющие различность видения окружающей действительности и ее интерпретации представителями разных языковых сообществ. Различность эта является результатом исторических изменений языка. Языковая картина мира имеет жесткую многоуровневую структуру и является определяющей силой в лексическом, синтаксическом и морфологическом и паремиологическом наполнении языка.
1.2 Соотношение терминов, определяющих паремии
1.2.1 «Пословица», «поговорка», «паремия» с точки зрения русской лингвистики
Далее будут рассмотрены ключевые для нашего исследования термины, такие, как: пословица, поговорка и паремия. Стоит отметить, что эти термины обладают длинной и сложной историей, которую мы можем проследить в научной лексикологии. В современной науке не существует одного точного определения понятия “пословица”, несмотря на то, что на сегодняшнее время пословица занимает важную роль в многочисленных работах о фольклоре, рассматривающих различные аспекты данного явления. И.И. Срезневский считал, что пословица имеет несколько значений: «соумышление»; «согласие, мир»; «поговорка, пословица». Слова «поговорка» и «пословица» некогда являлись синонимами и были вполне взаимозаменяемы (Срезневский 1989: 23).
Первое научное собрание жемчужин русской народной словесности «Русские народные пословицы и притчи», было оставлено И. М. Снегиревым. Он обратил внимание на развитие семантики слова «пословица» и высказал мнение о том, что «в древности на Руси слово пословица означала только условие, помолвку, совещание, согласие, отсюда и в простонародном языке пословный, сговорчивый, областное наречие. Потом в смысле пословицы употреблялась молва, говор, разнёсшиеся в людях. Наконец ей тоже дано ознаменование, какое имеет лат.proverbium и франц. proverbe, т. е. что придаётся, молвится к слову, что согласно со словом и делом, средств, что согласно с истиною» (Снегирев 1848: 29–30).

[…]

В ходе проведенного исследования нами было установлено:
1. Лексемы «правый» и «левый» относятся к разряду ключевых понятий, необходимых для постижения национальной специфики русской культуры, и выполняют важнейшую функцию в религиозной, этической, художественной и лингвокультурологической сферах.
2. Противопоставление «правый» и «левый» представляют собой двойную оппозицию. Элементы данной антонимической пары неразрывно связаны друг с другом, что свидетельствует об устойчивости указанных понятий в языке, поскольку их взаимодействие можно трактовать как диалектическую необходимость.
3. Исследование паремиологических единиц демонстрирует тот факт, что лексемы «правый» и «левый» в русской языковой картине мира включены в единую систему (человек без друзей - правая рука без левой), и, в то же время, противопоставляются друг другу (правая рука не ведает (не знает, что делает левая). В китайском же языке означенная пара почти во всех паремий составляет единое целое (左膀右臂 Как правая рука и левое плечо-очень способный помощник.)
4. Метафорические значения слов данной семантики связаны с определенными тематическими пластами, такими как «Время», «Человек и характеристика», «Пространство», «Правосудие», «Политика».
5. Правая сторона связана с идеей везения, а левая - с неудачей: правый глаз чешется к смеху, левый - к слезам. А в китайском языке все наоборот: левый глаз подёргивается к богатству, правый, - к беде.
6. Слово ПРАВЫЙ-2 по значению не входит оппозицию «правый-левый» в русских паремиях, однако занимает важное место в русском языке, ведь большинство паремий характеризуется лишь наличием компонента «правый», имеющего значение ПРАВЫЙ-2 (справедливый, невиновный, законный, и т.д) и связанного со сферами религии и правосудия.
7. Оппозиция «правый и левый» выполняет важнейшую функцию в создании облика русской языковой картины мира, отражающей национальный менталитет русского народа. Значительна и роль данного бинома в китайской лингвокультуре. И, даже несмотря на совпадение первоначального значения лексем к русском и китайском языках, исторические, политические, социальные изменения в обеих странах обусловили появление у них множества других, непересекающихся значений.
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Мокиенко, В.М. Пословицы в современной русской речи и жаргоне / В.М.Мокиенко // Пословицы русского субстандарта (Материалы к словарю). – Эксперим: Greifswald, 2001.15-25 С.
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Рыбникова, М. А. Русская поговорка / М.А. Рыбникова // Избранные труды. – М.: Изд-во академии педагогических наук РСФСР, 1958. – 211 С.
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ПРИЛОЖЕНИЕ-1 РУССКИЕ ПАРЕМИИ
Правая рука всегда правее.
Чем старее, тем правее; а чем моложе, тем дороже.
Тем неправ, что "давно".
Дракою прав не будешь. Бранью праву не быть.
Правехонек, - шенек, вовсе прав, ни в чем не виноват.
Не прямо, да право (и виноват, да оправдан).
У них один брат правша, другой левша, третий обруч.
Правая грамота, стар.
Правая дорога, прямая;
Право дело - а в кармане засвербело.
Виноватого оправить, правого обвинить, надобит.
Левизною судья силен.
С левой ноги встать.
Не левой ногой сморкается (за ухом чешет). Прост. Шутл.
Чего левая нога хочет.
Левой ногой (пяткой) делать что.
Одной левой (нареч. качеств. -обстоят, разг.)
Правая рука чья, у кого-л.
Боже правый!
Правое дело.
Правый суд.
Право слово.
Давать/дать налево кому.
Идти/ пойти (ходить/ уходить) налево.
Пускать/ пустить налево кого.
Поехать налево. Жарг. шутл.
Направо, налево.
Направо и налево.
Правого Бог правит.
Чья воля старее, та и правее.
Кто поране, тот и поправей.
Чем старее, тем правее, чем моложе, тем дороже.
Ходи право, гляди браво!
У правого уши смеются, а у виноватого и язык уныл
Виноватый винится, а правый ничего не боится.
Старая крепь (т.е. крепость) правее.
На деле прав, а на бумаге виноват. На деле прав, а на дыбе (т.е. на пытке) виноват.
Суд правый кривого дела не выправит (а кривой суд правое скривит).
Правый суд не остуда (т.е. не сетуй на него).
Говорит направо, а глядит налево.
Толковый сын - правый глаз отца.
Правая рука не ведает, что делает левая.
Левой рукой мосол (кость) держи, а в правой руке плеть кажи.
Человек без друзей — левая рука без правой.
С левой ноги встанешь - пути не будет.
Кто спотыкается на правую ногу у кого день рождения четное число — к удаче; кто спотыкается на левую ногу, у кого день рождения нечетное число - к неудаче.
Правая нога в дороге озябнет раньше левой — к добру.
Во время расчета в магазине деньги берут левой рукой, а отдают правой.
Для молодой девушки удариться обо что-то правым локтем — вспоминает возлюбленный.
Зудит левый локоть - человек скоро будет плакать, правый - радоваться.
Правая ладонь чешется - к прибыли, левая - к убытку.
Правое ухо горит---хвалят или правую говорят, левое---напнаслину.
Левый глаз к слезам свербит, правый - на любого глядеть.
Правый глаз чешется - на милого глядеть.
Правый глаз чешется - радоваться; левый - плакать.
Правый глаз чешется к смеху, левый - к слезам.
В правом ухе звенит - к добрым вестям, в левом - к худым.
В правом ухе звенит - добрый помин; в левом - худой.
В правом ухе звенит - к теплу, в левом — к холоду.
Если левое ухо горит (жарко ему) - плохое о тебе говорят, правое - хорошее.
Кто за правое дело стоит, тот всегда победит.
Кто на правом боку спит. заспит своего ангела.
Правый глаз чешется --- радоваться, левый---плакать.
Кто правого винит, тот сам себя язвит.
Бывает и виноватый прав.
Молчаньем прав не будешь.
Хотя и гол, да не вор: хотя наг, да прав.
Ты, голубка, не сдавайся, правым крылышком отбивайся.
Право, только гляди прямо.
Умная пословица о праве — Сперва рассуди, а потом осуди.
Взаймы не брав — хоть гол, да прав.
Если ты прав, то не обязательно говорить громко.
Мое дело сторона, а муж мой прав.
Одна сторона всегда не права.
Не всякий судит по праву, иной и по нраву.
Вору не божиться — и праву не бывать.
Не тот прав, кто сильный, а тот, кто честный.
Нос крив, и нрав не прав.

ПРИЛОЖЕНИЕ-2 КИТАЙСКИЕ ПАРЕМИИ
左右逢源
Везде (и слева и справа) находятся источники воды; обр. в знач.: дело идёт как по маслу.
左顾右盼
Оглядываться вокруг (и налево, и направо); действовать с оглядкой
обр. оглядываться по сторонам, самодовольный вид или бдительный вид человека.
左右为难
Слева и справа приходится туго (обр. в знач.: и так и сяк плохо), куда ни кинь, всюду клин; стоять перед дилеммой, не зная, как поступить, оказаться в затруднительном положении.
左支右绌
Налево — расходы, направо — нехватка (обр. в знач.: человек испытывает трудности с деньгами; или когда человек только решил одну проблему, другая проблема сразу появилась)
5. 左支右调。
То держаться слева, то метаться вправо (обр. в знач.: человек увёртывается (уходит) от прямого ответа, не хочет высказать правду)
6．左邻右舍
Соседи; соседство; все вокруг
7. 左拥右抱
Обнимать справа и слева, обхаживать со всех сторон(обр. в знач.: человек ветреный . Дамский угодник )
8. 左思右想
Прикидывать в уме так и этак, раздумывать, всесторонне обдумывать (обр. в знач.: человек долго обдумывает.)
9. 左右开弓
Стрелять из лука и слева и справа; обр. выполнять какое-либо руботу обеими руками (по очереди или одновременно); одновременно выполнять несколько заданий
左图右史
Слева — карты (планы), справа — анналы (обр. в знач.: у кого-то дома сохраняется много книг.)
11. 左宜右有
Уметь поворачиваться направо и налево; быть совершенным и по уму, и по моральным качествам; (совершенному человеку) всё дано — и способности, и высокие моральные качества
12. 左枝右梧
Всячески отнекиваться; не говорить прямо, увиливать
左右逢原
То же самое как左右逢源(№1) Везде (и слева и справа) находятся источники воды; обр. в знач.: дело идет как по маслу.
14. 左辅右弼
1) Оказывать всестороннюю помощь
2) ист. цзофу и юби (третий и четвёртый из ближайших помощников государя)
15. 左宜右宜
Человек обладает высокими моральными и деловыми качествами.
16. 左邻右里
Соседи, соседство, все вокруг.
17. 左顾右眄
Смотреться вокруг, внимательно смотреть
18. 左提右挈
Поддерживать слева и вести за правую руку (обр. в знач.: друзья помогают друг другу с всех сторон; или родители со всех сторон помогает детям)
19. 左萦右拂
Слева легко подбирает что-то, справа смахивает пыль. (обр. в знач.: человек легко побеждает врага)
20. 左图右书
И слева, и справа книги. Большое количество книг вокруг.(обр.в знач.: человек любит книги, люби читать и учиться)；также обозначает определенный тип книги: слева иллюстрации, справа текст.
21. 左右采获
Левая рука добилась успеха, и правая рука тоже добилась успеха. обр. в знач. : когда человек занимается наукой, он должен собирать много материалов.
22. 左书右息
Cознательно поступать наоборот; делать наперекор; всячески противиться [существующим тенденциям]; поступать вопреки существующему правилу.
обр. действовать вопреки здравому смыслу, существующему правилу, закону; идти наперекор всему
23. 左右两难
Слева и справа приходится туго (обр. в знач.: и так и сяк плохо), куда ни кинь, всюду клин; стоять перед дилеммой, не зная, как поступить, оказаться в затруднительном положении
24. 左铅右椠
Слева —карандаш, справа —доска; (обр. писатель без остано4вки пишет.)
25. 左右图史
Cлева — карты (планы), справа — анналы (обр. в знач.: у кого-то дома сохраняется много книг.)
26. 左旋右抽
Слева одни солдат поворачивает боевую колесницу, справа другой солдат убивает врага мечем. Обозначает, что на поле битвы армия смело и успешно побеждают врагов.
27. 右手画圆，左手画方
Правая рука рисует круг, левая рисует квадрат.
Обочначает, что человек не сосредоточится ни на одного дела, нечего не удастся. И также можно описать человека, который очень умный, делает два дела одновременно.
28. 左膀右臂
Как правая рука(и левое плечо)-очень способный помощник.
29. 顾左右而言他
Уходить от ответа, менять тему.
30．如左右手
Правая рука или левая рука (обр.в знач.:первый помощник)
31. 左右冲突
Столкновение с левым и с правым
32. 左说右说
Обр. говорить много раз; упрашивать; повторить.
左道旁门
Раньше говорят о колдовстве, сейчас говорят, что неправедный путь решения проблемы.
左建外易
Человек хитрыми и незаконными способами устанавливать свою власть, изменяет правила управления государства (обычно в худшую сторону).
左家娇女
Красивая симпатичная девушка.
意见相左
Они двое разошлись во взглядах, их мнение разошлись.
错臂左衽
Одежда древния людей Юе
38. 披发左衽
1) ходить с распущенными волосами и носить одежду с левым запахом (обычай некитайских племен)
2) дикарь, варвар, некультурный
39. 江左夷吾
Китайский политический деятель Гуань Чжун. Он родился и прожил в левом области вдоль нижнего течения р.Янцзы.
Обр. человек, который может помогая стране и спасти людей.
40. 左言他故
Уходить от ответа, менять тему.
41. 左券之操
В древности, договор обычно делился на две - правый и левый, левый требовал возмещения убытков. обр. за успех дела можно поручиться с уверенностью. Дело гарантировано.
42. 右军习气
Известный китайский каллиграф Ван Сичжи (провинция Шаньси), который был генералом правой армии. Его называли Ван Юцзюнь.
Описывает тех людей, которые только имитируют предков (старшего поколение), не может создавать что-то нового.
43. 水置座右
Быть довольным, знать меру.
44. 强宗右姓
Фамилия «Правый» богатой и влиятельной семьи.
45. 右传之八章
Дать кому-либо оплеуху.
46. 无出其右
Нет никого , кто был бы выше (лучше) его ; Непревзойдённый, недостижимый
47. Левый глаз подёргивается к богатству, правый, - к беде.
48. Правое ухо краснеет - кто-то обсуждает тебя.
49. Левое ухо краснеет - кто-то ругает тебя.
50. Правое ухо чешется - кто-то скучает по тебя.
51. Левое ухо чешется - кто-то ругает тебя.
52. Правое ухо горит - кто- хвалит тебя.
53. Левое ухо горит - кто-то обсуждает тебя.
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