РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся в СПбГУ
Цзюй Юе по теме «Оппозиция «правый-левый» в русских поговорках (на фоне
китайского языка): лингвокультурологический аспект»

Выпускная квалификационная работа, выполненная Цзюй Юе представляет собой исследование, посвященное такой актуальной теме, как взаимоотношение языка и культуры. Так как выбранная для исследования оппозиция «правый-левый» входит в систему основных нравственных ценностей любого народа, то ее исследование позволяет обнаружить как общие, так и различающиеся черты языковой картины мира, проявляющиеся в поговорках, вербализующих эту оппозицию. Необходимо отметить, что в настоящее время нет специальных работ, рассматривающих данную оппозицию в лингвокультурологическом аспекте, что и определяет новизну данного исследования.

Содержание представленной ВКР полностью соответствует названию темы. Цзюй Юе поставила перед собой цель провести лингвокультурологическое исследование русских поговорок, составляющих оппозицию «правый-левый», сопоставляя с китайскими поговорками аналогичного значения. Успешная реализация поставленной цели достигается решением ряда задач, заключающихся в определении состава поговорок, составляющих оппозицию «правый-левый» как в русском, так и в китайском языках, в выработке параметров лингвокультурологического анализа поговорок и в выявлении лингвокультурологической значимости русских поговорок относительно китайского языка.

Представленная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, включающего 46 наименований, 37 лексикографических русских и китайских источников, и двух приложений, в которых представлены 78 русских поговорок и 50 китайских, отобранных из словарей русского и китайского языков.

В первой теоретической главе автором рассматриваются теоретические положения изучения поговорок в аспекте лингвокультурологии, определяются

понятия «пословица», «поговорка», «паремия» в русской и китайской лингвистике, раскрывается содержание терминов «языковая картина мира», «паремиологическая картина мира», проводится анализ изучения паремий с компонентами «правый» и «левый» в научной литературе. В этом проявляется хорошая теоретическая подготовка Цзюй Юе, ее способность видеть в существующих теориях положения, позволяющие ей решать поставленные задачи.

Вторая глава исследования посвящена лингвокультурологическому анализу русских паремий, выражающих оппозицию «*правый-левый*», на фоне их китайских аналогов, а также рассмотрению значения лексем «правый» и «левый» в русском и в китайском языках. Проведенный Цзюй Юе лингвокультурологический анализ, русских паремий, вербализующих оппозицию «*правый – левый*», приводит автора к заключению о том, что большая часть установок русской лингвокультуры отсутствует в отношении китайского языка, а ряд установок, вербализованных паремиями китайского языка, не представлен в русском языке. Особое внимание хотелось бы обратить на сопоставления лексических значений слов «правый» и «левый» в русском и китайском языках, проведенное с привлечением данных из большого количества словарей.

В заключении сформулированы основные итоги исследования, объединяющие содержание двух глав. Работа не содержит внутренних противоречий, написана доступным научным языком. Диссертация обладает практической значимостью, поскольку ее результаты и языковой материал могут использоваться непосредственно в практике преподавания русского языка как иностранного и при чтении спецкурсов по лингвокультурологии и паремиологии.

Однако, хотелось бы обратить внимание автора исследования на следующее:

1. На с. 25 Вы пишете, что «Китайский ученый Ли Шули отметил, что в китайском и в русском языках можно обнаружить фразеологизмы, имеющие

схожие смыслы и употребляемые в подобных ситуациях». Далее Вами приводятся русские пословицы и их китайские эквиваленты. Читатели, владеющие только русским языком, не могут оценить справедливость этого утверждения. При этом абзацем ниже Вы приводите примеры абсолютно удовлетворяющие русскоязычного читателя «*Метать бисер перед свиньями* <...> *Играть музыку перед коровами*».

2. На с.63-64 Вы анализируете большое количество примет как русских, так и китайских, однако, в первой главе Вашей работы Вы не останавливаетесь подробно на примете как паремии. Уточните Вашу позицию по проблеме включения примет в паремии.

3. Поясните, что Вы имеете ввиду на с. 67 «В китайском языке еще есть несколько фразеологизмов также со словами *правый* и *левый*, но в переводе мы этих слов не видим».

Проверка на текстовые заимствования программой SafeAssign выявила 20% текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала; в) имена ученых, библиографические описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.

Работа Цзюй Юе соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров, и заслуживает положительной оценки.

Доцент Высшей школы инженерной

педагогике, психологии и прикладной лингвистики

Санкт-Петербургского Политехнического университета

Петра Великого

К. пед. н., доцент

С.А. Губарева